
 چرا زبان در انسان شناسی شناختی اهمیت دارد؟

یلی، تراجتلوا؛ ترجمه لیلا اردب )جاناانسان شناسی شناختیبرگرفته از کتاب گزیده مباحث 

 (۱۳۹۵نتشارات علمی و فرهنگی؛ تهران ا

صورت صوتی و نوشتاری( امکان ارتباط دو جانبه را ها)بهنظام نشانه -اوست زبانفرد انسان ویژگی منحصر به

آن است. واژگان، اصطلاحات و  ماهیت و کارکرد نمادین(. مشخصه زبان 944: 2011آورد)سوکوپ،فراهم می

ی به توانند جانشینِ واقعیت تجربی شوند. البته، آنها وابستگی مستقیمها، همگی علایمی هستند که میعبارت

های علمی و خلق کند، و روابط و نظریه 1"های خیالینیجهان"تواند از طریق زبان میواقعیت ندارند. انسان 

 ها را درک کند. انتزاعی را بیان نماید، شعر بنویسد و کنایه

است.  بودهتوجه آدمی  موضوعهای بسیار دور است از زمان ویژگی اصلی انسان بودناین واقعیت که زبان 

ارنست های مربوط به زبان و ارتباط میان حیوانات امروزه نیز مطرح و پویا است. حتی بدیهی است که بحث

و ذهنی در میان حیوانات را انکار  3"زبان عاطفی"وجود نوعی  توانکند که نمیفیلسوف نیز اقرار می 2کاسیررِ

ها دارای کند، کسی که دریافت شامپانزهمطرح می 4کرد. او این ادعا را برپایه مشاهدات مشهور وولف گانگ کوهلر

های عاطفی در حیوانات از قبیل ترس، غم، تقاضا، ای هستند. او به برخی حالتهای بیانی نسبتاً پیشرفتهمهارت

تحقیق متفاوتی درباره  5کند. در همین زمینه یرکیزعصبانیت، تمنا، لذت و حتی لاقیدی در انجام حرکات اشاره می

وجود که گویا در اوایل مرحله تکامل نژادی به -نما انجام داده است که از فرایندهای نمادینیهای انسانمیمون

ها و علایم نیست، غالباً آنها برای (. رفتار حیوانات فاقد نظام نشانه85: 1977کند)کاسیرر،حکایت می -اندآمده

نند. البته، آنها علایم جایگزینی ندارند که حامل معنای کهای پیچیده استفاده میپاسخ به محیط اطرافشان از نظام

عینی، کلی و مستقل از نیازهای زیستی یا منافع عملی باشند. انسان به توانایی خلق واحدهای معنایی و روابط 

یز دارد که مشکل اصلی تمادست یافته است. بنابراین کاسیرر بیان می 6تفکر نظریو  انتزاعمیان آنها و نیز قابلیت 
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 "هادهنده فاصله میان دنیای حیوانات و انساننشان"است. او این تمایز را  8ایگزارهو  7عاطفیمیان زبان 

ها نسبت ها و اصطلاحات را به ابژهفردی و عاطفی است. انسان واژه "زبان حیوانات"(. 84: 1977داند)کاسیرر،می

فرد انسان را به تلخیص اینگونه به. کورث این قوه منحصرگیرد. ایکار میدهد و آنها را مستقل از واقعیت بهمی

...سنت کلاسیک از "اندیشه آدمی توانایی ذاتی دارد تا از هستی واقعی معنای عامی را انتزاع کند."کندبیان می

کنند که معنای هر صحبت می 9"پردازیایده"شناسی مدرن از شناسی و انسانگوید و روانسخن می "یک انتزاع"

توانایی برای انتزاع کردن معنای معینی از خصوصیاتِ واقعی و بخشیدن "وی اینها کم و بیش یکسان هستند: د

کند و واقعیت شناخته شده ها را ایجاد میبندیها و طبقه(. زبان نظام مقوله79: 1994)کورث، "اعتباری عام به آن

تواند گفتار که مییابد. حتی کودک نیز زمانیازمان میآید و در آنجا سای به تسخیر زبان در میصورت طرحوارهبه

های پیشرفت (. همچنین، طبق یافته229: 1977شود)کاسیرر،و زبان نمادین را درک کند دچار انقلابی فکری می

های بومیان این واقعیت پذیرفته شده است که زبان و نیز تحقیقات انجام شده بر روی زبان تاریخی زبان انسان

 تر حرکت کرده است. گرا و خاص به سمت مراحل انتزاعیاز مرحله واقعیتآدمی 

هایی شنیداری نشانه نمادهای زبان"داند. های نمادین میر.مورفی زبان را بخش مرکزی فرهنگ و هسته تمامی نظام

: 2010رفی،)مو"اندمعینی دارند و در میان اعضای یک جامعه زبانی خاص مشترکهستند که معنای انتزاعی و 

حال زبان نخستین نشانه هویت اجتماعی (. زبان ابزار زندگی اجتماعی و واسط تعامل اجتماعی است. در عین38

(. انسان از زبان برای 10،2013دهد)کیشونواخاصی را نشان می است که وابستگی فرد به گروه اجتماعی یا فرهنگ

توان برای اهداف عملی مانند گیرد. زبان را میره میبیان و ثبت تجربیات خود و دیگران از جهان اطراف به

منظور اطمینان از مسیر درست در زندگی اجتماعی، دینی، فلسفی و علمی به خدمت گرفت. برقراری ارتباط به

این صداهای محدود، مجزا، پذیرفته شده و قابل "هر زبانی متشکل از تعداد معدودی صداهای معنادار است. 

(. فهرست نهایی واژگان موجود در یک 38: 2010)مورفی،"سازندهای معنادار را مینشانهتشخیص هستند که 

پردازد)که این شناسی به تحقیقات مفصل درباره زبان میشود. زباننامیده می "آن زبان 11لغتفرهنگ"زبان 

 اشد.(بتحقیقات شامل بررسی واحدهای ساختاری، ساختار زبان، کارکردها و چگونگی رشد زبان می
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کند. از همه مهمتر زبان مسیری را نشان زبان عاملی است که نقش مهمی ایفا می شناسی شناختیانساندر حوزه 

فردی از جهان دست یافت؛ منظری که تمایزدهنده اعضای یک توان از طریق آن به منظر منحصربهدهد که میمی

ها ی دانش و یافتهبنددهی و طبقهشناسان، زبان امکان درک، نظمجامعه معین فرهنگی از سایرین است. برای انسان

های اساس نظامکند. زبان آورد. همچنین زبان نحوه سازمان و آرایش یک اجتماع خاص را آشکار میرا فراهم می

توان با زبان تفسیر های اجتماعی موجود در رفتارهای واقعی را میدر جامعه است. تجربه و مدلشناختی 

اند که ساختارهای زبانی در هر جامعه فرض را پذیرفتهن پیششناسان شناختی ای(. انسان144: 2011کرد)سوکوپ،

های اصول علمی سازند. آموزشهای خاص فرهنگ آن جامعه را میدهنده اصولی هستند که ویژگینشان

کار بندی آنها بهشناختی بومیان یا در مطالعه قواعد طبقهطور مستقیم در تحلیل معنایی نظام اصطلاحشناسی بهزبان

اند به خوبی بسط بخش آنها بودهشناسی و معناشناسی نوین الهامها و ابزارهایی که زبانوند. تمامی روشرمی

( و 12پسندمردم هایبندیردههای خاص فرهنگی)هایی که در گروهبندیاند. ارائه طرحی کلی برای طبقهیافته

شمار شناسی شناختی بهو رایج در انسان( وجود دارند از مسایل مورد علاقه قلمروهاهای خاص معنایی)حوزه

است. در حال حاضر، شاخه مهم دیگری در  ایتحلیل مؤلفهروند. روشی که در این میان حائز اهمیت است می

شود به علوم شناختی تعلق شناسی میوجود آمده است که تا جایی که مربوط به نظریه و روششناسی بهزبان

شناسی زبان شناسی، روانهای نظری تحقیقات زباناین رشته یافته -نامندمی 13ختیشناسی شنازبانو آن را  -دارد

جا شناسی شناختی را در یکشناختی، هوش مصنوعی و انسانشناسی عصبشناختی، زبانشناسی روانو زبان

مطالعه  شناسی شناختی زبان را در بافت ذهنی و کارکردهای شناختی و ساختارهای ذهنجمع آورده است. زبان

( اشاره کرد. تحقیقات در این رشته 1961)14مونیکا شوارتزتوان به کند و از شارحان این شاخه از علم میمی

قرار  خصوص علوم قومی و معناشناسی قومیشناسی شناختی بهاساساً تحت تأثیر رشد انسان

ده درک ارتباط نزدیک میان زبان و کننشناختی در زمینه زبان منعکسهای انسان(. دغدغه2013ا،15دارد)بدیناریکو

علاوه . فرهنگ است. در حال حاضر ویژگی خاص این مسئله موضوع بحث بسیاری از تحقیقات تخصصی است

است که منشاء و ماهیتی  16شناسی فرهنگیزبانهای این علم با نام شاخهشناسی شناختی، یکی از زیربر زبان

تر . پیشپردازدمی 17های زبانیسازیبه بررسی نقطه تلاقی زبان، فرهنگ و مفهوم . این رشتهای داردچندرشته
های فرهنگیِ پایه محققان در این علم به رابطه میان زبان و فرهنگ توجه داشتند ولی امروزه آنها غالباً
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وگوهای در گفت ،18از طریق صور بلاغی، نظیر استعاره کنند کهمیرا بررسی و مطالعه  های زبانیسازیمفهوم
های زبانی است و دلیل این امر آن است سازیشناسی فرهنگی بر مفهومروند. تمرکز اصلی زبانکار میروزمره به

های سازیطبق آن  بین زبان و مفهوم کهشناسی شناختی شکل گرفته است که نطفه این علم از پارامتری در زبان
 .نزدیکی وجود دارد های انسان ارتباطشناختی برآمده از تجربه
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